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Недела 10, час 2 
број на час :   52         Датум : 

ВТОРО ПОЛУГОДИЕ Тема 2A: 9.3  Електрицитет и магнетизам 
Единица:            Електромагнети 

Одделение 
IХ 

Време Цели на учење Критериуми за 
успех 

Активности 
Ресурси Доказ за 

постигнатото Опис Форми  
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10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 
 
 

Прави и 
користи 
електромагнет.  
 
 

Користи 
различни 
материјали и 
опрема и 
користи мерки 
за 
претпазливост.  

Одлучува која 
опрема да ја 
користи и 
проценува 
секакви ризици 
и опасности во 
лабораторијата 
или работниот 
простор.  
 
 
Прави 
набљудувања 
и мерења.  
 

Можам да 
правам и 
користам 
електромагнет.  
 
 
Можам да 
одлучувам која 
опрема да ја 
користам и 
проценувам 
секакви ризици 
и опасности во 
лабораторијата 
или работниот 
простор.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Можам да 
правам 
набљудувања 
и мерења.  
 

Наставникот ги истакнува критериумите 
за успех.   
 
-Наставникот им покажува на учениците 
видео клип од кран на отпад. Учениците 
дискутираат што гледаат и како мислат 
дека ова функционира.  
 
Се дискутира за идеите на учениците. 
Се извлекува идејата дека кранот 
содржи магнет кој може да се вклучи и 
исклучи.  
 
-Бакарот е немагнетен, но кога низ него 
поминува струја (електрони кои се 
движат) тој создава привремено 
магнетно поле. Електромагнетот е 
дизајниран за користење на овој 
принцип.  
 
Симулацијата може да помогне да се 
визуализира што се случува во 
електромагнетот кога во него има струја, 
и кога нема.  
 
-Учениците нека изработат свој 
електромагнет со користење на низок 
напон на кој се приклучува изолирана 
бакарна жица, која е замотана околу 
железен клинец.  

 
 
 
 

Ц 
 

Техник
а: 

Бура 
на 

идеи 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Предлог видео клип 

https://youtu.be/6yhNO
XQkMpY 

 

 
 

http://supportingphysicst
eaching.net/XBP/Em_Dir

ectCurrent/index.html 
Анимацијата гледајте ја 

‘show internal view’ 
опцијата. 

 
 
 
 

Нисконапонско 
напојување со енергија 

(пр. батерии за 
повторно полнење не 

се соодветна и се 
опасни), изолирана 

бакарна жица, 
крокодилки - клешти, 

железен клинец, 
магнетни компаси. 

 

 
 
 

Набљудување
, прашања, 

одговор, 
дискусија 
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Објаснува 
резултати 
користејќи 
научно знаење 
и разбирање. 
Јасно ги 
споделува со 
другите.  

  
Tие може да го проверат ова со компас, 
со цел да се детектира магнетизмот. 
Дали обликот на полето е ист како со 
перманентните магнети? Дали 
магнетизмот е перманентен? Дали 
магнетизмот ‘исчезнува’ кога струјата 
запира?  
 
-Учениците го резимираат наученото со 
тоа што изработуваат табела на која се 
споредуваат и се прави разлика помеѓу 
перманентните магнети и 
електромагнетите.  
 
-Се заклучува дека електромагнетите се 
прават со намотување на изолирана 
жица околу метално јадро. Кога има 
струја, јадрото се магнетизира. Кога нема 
струја, јадрото не е магнетно.  

Г 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Г 

Безбедносна 
забелешка: 

Електричното 
напојување никогаш не 
треба да се користи за 

овие проучувања. 
Доколку не се користи 
за агрегати, тогаш е 

најдобро да биде 
исклучено. Мерките за 

безбедност мора да 
бидат објаснети и сите 

мора јасно да се 
придржуваат кон нив. 
Батерии за повторно 
полнење не треба да 

се користат. 

Организација Детали за 
диференцијација/ групи/ улога на 
возрасен ( поврзано со активностите) 

Забелешки / можности за проширување/ 
домашна работа Клучна терминологија 

Групна активност: Учениците се 
поделени во мали групи и дискутираат за 
конкретни прашања поврзани со 
зададените активности. Наставникот 
набљудува, дава поддршка и по потреба 
помага во групите. 

Домашна работа: секој ученик да направи 
електромагнет. 

електромагнет  
изолиран метал метално јадро  
магнетно поле  
насока  
истражува  
набљудува заклучува  

Ц- работа со цело одделение 

Г- работа во групи 
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